(Vers. 7 seqq.) Et introduxit me ad ostium atrii: et vidi, et ecce foramen unum in pariete. Et dixit ad

(a) Notatum et Montfauconio, vocem *ceca*, secundum similitudinem soni, non litterarum dici abs Hieronymo *zelum* et *possessionem* sonare, aliter enim *possessio* צְלוּל dicitur, non צְלוּל; et a צְלוּל ducitur, non a צְלוּל. Nec desunt hujusmodi alia apud Hieronymum exempla Hebraicorum verborum, in

me: Fili hominis, fode parietem. Et cum perforissem parietem, apparuit ostium unum. Et dixit ad me: Ingredere, et vide abominationes pessimas, quas isti faciunt hic. Hoc quod transtuli: Et vidi, et ecce foramen unum in pariete, in Septuaginta non habetur. Et quia omnia quasi imagine picturaque monstrantur, unum in pariete foramen vidisse se dicit, iuberique sibi ut illud perfodiat, et amplius faciat, quod videlicet aperto foramine, latius possit intrare et videre, que foris positus videre non poterat. Per quod ostenditur, tam in Ecclesiis, quam in singulis nobis, per parva vitia majora monstrari, et quasi per quendam foramina, ad abominationes maximas porvenir. Ex fructibus enim arbor cognoscitur (Math. xii, 33, 34); et ex abundantia cordis, os loquitur. Pro signo sunt interioris hominis, verba erumpentia: quomodo libidinosum, quia sua callide celat vitia, interdum turpis sermo demonstrat; et avaritiam latentem intrinsecus parvule rei cupido significat. Minoribus enim majora monstrantur, vultuque et oculis dissimulari non potest conscientia, dum luxuriosa et lasciva mens luget in facie; et secreta cordis, motu corporis et gestibus indicantur.

(Vers. 10.) Et ingressus vidi: et ecce omnis similitudo reptilium, et animalium abominatio: et universa idola domus Israel depicta erant in pariete in circuitu per totum. Non solum idolum Zeli stabat in introitu porte Aquilonis, sed et omnes Templi parietes diversis idolorum imaginibus pingebantur: ut nullas set **86** bestia, quam non parietis pictura monstraret. Hoc in delabris idolorum, fanisque gentilium hucusque perspicimus, quod omnia genera bestiarum adoret stulta religio. Unde et Virgilius ait:

Omnigenumque (b) deum monstra, et latrator Anubis.

Quasi non et illa sint monstra que laudat.

Contra Neptunum et Venerem, contraque Minervam. Possumus et in nostri templi [Al. nostris templis] parietibus idola monstrare depicta, quando omnibus vitilis subjacemus, et pingimus in corde nostro peccatorum conscientiam, imaginesque diversas. De quibus et in Psalmo [Al. Psalms] dicitur: Domine in civitate tua imaginem ipsorum dissipabis (Psalm. lxxxi, 20). Et in alio loco: Veruntamen in imagine perambulat homo (Psalm. xxxviii, 7). Quod scilicet nullus hominum sit qui aliquam imaginem non habeat sive sanctitatis, sive peccati. Quam obrem fures dicitur et iracundus: Paror illis securum similitudinem serpentis: sicut aspitis surda et obturantis aures suas, que non exaudit vocem incantantium (Psalm. lvi, 5). Et de hominibus nequam: Generatio viperarum, quis ostendit vobis fugere a ventura ira (Math. iii, 7)?

quis sonum tantummodo ac pronunciationem attendit, non litteras.

(b) Virgilius versus uterque est sub finem Lib. octavi Æneidos: satisque miror quid in mentem Martiano venerit, qui ex Ovidio, lib. ii Amorum, elegia 43, laudari illos annotavit.

Et de versipellis ac fratulentis: He, dicit vulpi huic (Luc. xiii, 32). Ac de amatoribus feminarum: Equi insanientes in feminas facti sunt mihi: unusquisque ad uocem proximi sui hincibat (Jerem. lxxvii). De brutis quoque ac ve cordibus: Nolite fieri sicut equus et mulus, quibus non est intelligentia. Et iterum: In cano et freno maxillas eorum consiringe, qui non appropinquant ad te (Ps. xxxi, 9). Et multa hujusmodi. Hoc autem quod posuimus: Et ecce omnis similitudo reptilium et animalium, in Septuaginta non habetur.

(Vers. 11.) Et septuaginta viri de senioribus domus Israel, et Jezonias filius Saphan stabat in medio eorum stantium ante picturas, et unusquisque habebat thuribulum in manu sua, et vapor nebule de thure consurgebat. Quando dicit septuaginta viros fuisse de senioribus domus Israel, qui lenebant thuribula manibus, ostendit multos alios fuisse presbyteros, qui hoc non faciunt, sed forsitan peccatis aliis tenebantur: unumque nomine Jezoniam filium Saphan stesisse **87** in medio eorum, quasi principem sceleris eorum, atque sacrilegii, qui omnia religione Dei, colebant idola, et in templo, non adorabant Deum, ejus erat templum, sed picturas parietum. Pulchreque dicitur: Stabat Jezonias filius Saphan, hoc est, iudicii et condemnationis sui in medio stantium presbyterorum, quia et princeps, et hi quorum princeps erat, firmo in sceleribus slabant gradu, nec fluctabant in malo; sed robustissime persistebant: vaporque nebule et confusionis ac turbinis, qui surgebat ex thure, offerentium sacrilegia demonstrabat. Hoc factum sit eo tempore juxta litteram. Cæterum et nobis orandum est, ne seniores domus Israel septenarium numerum, qui est sanctus, per septem decades multiplicantes, stent in erroribus suis et adorent picturas idolorum, vaporque sacrilegii ascendat sive consorgat resistentes Deo. Quando viderimus plebem pessimam congregatam, de qua scriptum est: Odium Ecclesiam magnantium (Psalm. xxv, 6), et peiores plebe (a) propositos, nequioresque principem, qui præfectus est plebi atque presbyteris, dicamus Jezoniam stantem ante picturas, et singulos habere thuribula in manibus suis, non Dei maiestatem, sed proprias sententias adorantes, et nequaquam odorem bonæ fragrantie ad Deum, sed factorem ad idola pervenire.